
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSOIWO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Autostrada SR-Gela. Lavori di costruzione svincolo di collegamento tra la SP 14 Siracusa­ 
Canicattini Bagni e il tratto autostradale Siracusa-Cassibile. 
Presa d'atto della Determinazione n. 1 del Collegio Consultivo Tecnico 

DECRETO DIRIGENZIALE N. il S IDATE/2022 del 1 3 BEN ?nn 
PREMESSO CHE: 

con Contratto d'appalto n. 727/2010 del 04/08/201 O son stati appaltati i "Lavori di costruzione dello 
svincolo di collegamento tra la SP n. 14 Siracusa - Canicattini Bagni e il tratto autostradale Siracusa 
- Cassibile dell'autostrada Siracusa - Gela" all'impresa CO.ME.AP Consorzio Stabile Mediterraneo 
Appalti Società Consertile a.r.l. con sede in via Blocco Torrazze - Passo Martino zona Industriale 
Pantano D'Arci - 95121 Catania; 
in data 11/08/2011 sono stati consegnati i lavori ed ultimati in data 04/05/2019; 
l'impresa COMEAP Consorzio Stabile ha iscritto sul registro di contabilità riserve al 160 SAL per 
lavori a tutto il 04/05/2019; 
ai sensi degli articoli 5 e 6 del D. L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 è 
obbligatoria la costituzione dei Consigli Consultivi Tecnici - fino al 31 dicembre 2021 - nel caso di 
contratti pubblici che prevedono la realizzazione di lavori di importo superiore alla soglia 
comunitaria, anche se già in corso e se sono affidati sulla base di norme previgenti rispetto al D.Lgs 
n.50/2016; 
con nota prot. CAS 22407 del 06/08/2021 il Consorzio per le Autostrade Siciliane, chiede all'ing. 
Antonino Romano l'accettazione dell'incarico di componente del CCT; 
con nota prot. CAS 23191 del 16/08/2021 l' ing. Antonino Romano accetta l'incarico; 
l'impresa COMEAP Consorzio Stabile reitera la nomina dell'ing. Vinciguerra Rosario già indicato 
con nota prot. CAS 31929 del 06/12/2019, nella vigenza della precedente normativa; 

CONSIDERA TO CHE: 
con nota prot. CAS 27101 del 28/09/2021 il Consorzio per le Autostrade Siciliane convoca i due 
componenti per la nomina di comune accordo del terzo componente del CCT che svolgerà funzioni 
di Presidente; 
con Verbale di riunione per la designazione del Presidente del Collegio Consultivo Tecnico del 
06/10/2021, i due componenti del CCT, ai sensi dell'art. 6 della Legge Il Settembre 2020 n. 120, 
hanno congiuntamente individuato l'avv. Marco Corsaro, nato a Catania il 07/11/1961, C.F,"CRS 
MRC 61S07C351L, iscritto all'albo degli avvocati Ordine di Catania al n. 2407/1 dal 21/12/199, 
nella figura di terzo componente, con funzione di Presidente del Collegio; 
con verbale in data 11/10/2021, a seguito dell'invito del Presidente del Collegio, si è costituito il 
Collegio Consultivo Tecnico per i lavori in oggetto così composto: 

Avv. Marco Corsaro, Presidente del CCT; 
Ing. Antonino Romano, componente designato dal C.A.S.; 
Ing. Vinciguerra Rosario, componente designato dall'Impresa CO.ME.AP ari; 

VISTO il verbale di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico del 11/10/2021 e la nota prot. CAS 28960 
del 18/10/2021 con la quale si comunica al Collegio l'indirizzo dellink e le relative credenziali per l'accesso 
all'area riservata contente la documentazione dell'appalto; 
VISTA la nota prot. CAS 30499 del 03/11/2021 con la quale viene trasmessa al CCT ulteriore 
documentazione; 
VISTA la nota prot. CAS 31494 del 08/1112021, con la quale il verbale di costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico è stato inviato al Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili - Consiglio 
Superiore dei Lavori Pubblici; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it· info@autostradesiciliane.it- autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTA la Determinazione n. 1 del CCT trasmessa il 20/11/2021 ed assunta al prot. CAS 39389 del 
10/12/2021 ; 
VISTA la nota prot. CAS 591 del 11/01/2022 con la quale viene rimodulato il compenso spettante al CCT; 
VISTE le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D. L. 16/07/2020 n. 76, convertito in Legge Il 
Settembre 2020, n. 120, emanata dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 21/12/2020; 
VISTO l'art. 6 delle linee guida "Compensi" che stabilisce che il compenso è costituito da una parte fissa e da 
una parte variabile e che, comunque l'importo complessivo non può superare il triplo della parte fissa; 
VISTO che l'importo determinato ai sensi del disposto punto 6. e seguenti delle Linee Guida del CSLL.PP. 
del 21/12/2020, è pari ad € 38.978,74 oltre Cassa previdenziale ed IVA per ciascun dei due componenti del 
CCT, e per il Presidente, giusto aumento del 10%, è pari ad € 42.876,28 oltre Cassa previdenziale ed IVA 
sulla base della spesa lorda contrattuale di perizia ovvero € 12.532.205,60; 
VISTO che l'importo da liquidare al CCT, è ripartito in misura di 50% per ciascuna parte (Consorzio 
Autostrade Siciliane e CO.ME.AR ari) ai sensi del punto 6.6.1. delle Linee Guida del CSLL.PP. del 
21/12/2020; 

VISTO: 
l'art 43 del D.Igs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2022 con nota n. 70975 del 29/12/2021 
della Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere alla presa d'atto dell'avvenuta costituzione del 
Collegio Consultivo Tecnico ed all'impegno delle risorse necessarie per il pagamento del compenso 
spettante per l'espletamento dell'incarico, nonché alla liquidazione spettante nei termini di legge; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
l) Di prendere atto delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
2) Di prendere atto del verbale di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori in oggetto, ai 
sensi dell'art. 6 della Legge n. 120/2020, da cui risulta che lo stesso è cosi composto: 

Avv. Marco Corsaro, Presidente del CCT; 
Ing. Antonino Romano, componente designato dal C.A.S.; 
Ing. Vinciguerra Rosario, componente designato dall'Impresa CO.ME.AP ari; 

3) Di prendere atto della Determinazione n. l del CCT; 
4) Di approvare la spesa per la prestazione del servizio in oggetto, determinato ai sensi del disposto punto 6. 
e seguenti delle Linee Guida del CSLL.PP. del 21/12/2020, è per complessivi € 38.978,74 oltre Cassa 
previdenziale ed IV A per ciascun dei due componenti del CCT, e per il Presidente, giusto aumento del 10% 
in complessivi € 42.876,28 oltre Cassa previdenziale ed IV A sulla base della spesa lorda contrattuale di 
perizia ovvero € 12.532.205,60; 
5) Di dare atto che, ai sensi del punto 6.6.1 delle linee guida, la quota parte di oneri del CCT a carico della 
Stazione Appaltante è pari al 50% dei costi complessivi, è di € 60.416,88 oltre Cassa previdenziale ed IVA, 
così ripartiti in € 21.438,14 all' Avv. Marco Corsaro, (Presidente) ed € 19.489,37 oltre Cassa previdenziale 
ed IVA ali' Ing. Antonino Romano, componente designato dal C.A.S. e all' Ing. Vinciguerra Rosario, 
componente designato dall'Impresa CO.ME.AP ari; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PERLe 

AUTOSTRADE SICILIANE 

6) Di impegnare sul cap. 204 bilancio 2022/2024 la somma di € 60.416,88 oltre Cassa previdenziale ed IV A 
e che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso dell'esercizio finanziario 
2022; 
7)Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio del Presidente CD e 
all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


